
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

ID: 486296 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000003

ORDINANZA N. 15 del 06/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  191  DEL  D.L.152/2006  - 
DISPOSIZIONI URGENTI PER LA GESTIONE DI RIFIUTI URBANI NEL 
COMUNE  DI  CONSELICE  A SEGUITO  DELL'EVENTO  ALLUVIONALE 
DEL 2 E 3 MAGGIO 2023

IL SINDACO 

Premesso  che  sono  state  emanate,  congiuntamente  dall’Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae ER, le seguenti allerte meteo-
idrogeologiche-idrauliche  nella  zona  D1,  corrispondente  alle  province  di  Bologna,  Ferrara  e 
Ravenna, con possibili criticità anche per i corsi d’acqua sul settore centro-orientale, che hanno 
interessato pertanto anche del territorio comunale di Conselice:

1. n.  48/2023  con  validità  dalle  ore  12:00  del  02/05/2023  fino  a  tutto  il  03/05/2023  che 
prevedeva allerta rossa per criticità idraulica; 

2. n.  49/2023  con  validità  dalle  ore  12:00  del  03/05/2023  fino  a  tutto  il  04/05/2023,  che 
prevedeva allerta rossa per criticità idraulica

3. n.  50/2023  con  validità  dalle  ore  00:00 del  05/05/2023  fino  a  tutto  il  05/05/2023,  che 
prevedeva allerta arancione per criticità idraulica

4. n.  51/2023  con  validità  dalle  ore  00:00 del  06/05/2023  fino  a  tutto  il  06/05/2023,  che 
prevede allerta gialla per criticità idraulica;

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3 maggio 
2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 
provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di  Modena,  di  Ravenna,  di  Ferrara  e  di  altre  zone del 
territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi”;

Richiamata la propria ordinanza n. 9 emanata in data 02/05/2023 per l’attivazione del COC Centro 
Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza in relazione alla predetta allerta; 

Premesso che: 
- a seguito dell’evento alluvionale che ha interessato il Comune di Conselice in data 2 e 3 Maggio 
2023, il soggetto gestore del servizio pubblico di gestione dei rifiuti deve provvedere alla rapida 
gestione dei rifiuti  di qualunque natura e provenienza, giacenti sulle strade e aree pubbliche o 



sulle  strade  o  aree  private  soggette  ad  uso  pubblico  nonché  dei  rifiuti  anche  ingombranti 
provenienti dalle abitazioni danneggiate dall’evento alluvionale;
-  i  materiali  di  cui  sopra sono già classificati  come rifiuti  urbani dall’articolo 184 comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 152/2006;

Considerato,  sulla  base della  ricognizione dello  stato  dei  luoghi,  che sussiste  la  necessità  di 
provvedere con la massima tempestività alla rimozione dei rifiuti derivanti dall’evento alluvionale, 
affinché sia assicurato il ritorno a livelli di sicurezza e a condizioni di vita normali;

Ritenuto inoltre opportuno liberare quanto prima da tali rifiuti le abitazioni dei cittadini e la viabilità 
comunale, anche in vista di previsioni meteo non favorevoli, al fine di evitare problemi ambientali e 
igienico sanitari; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” ed in particolare 
l’art. 191 che prevede che qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di 
tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Sindaco possa 
emettere, nell'ambito delle proprie competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il 
ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti,  
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente; 

Visto inoltre l’art. 183 comma 1 lett. n) che prevede che “non costituiscono attività di gestione dei 
rifiuti le operazioni di prelievo, raggruppamento, selezione e deposito preliminari alla raccolta di 
materiali o sostanze naturali derivanti da eventi atmosferici o meteorici, ivi incluse mareggiate e 
piene,  anche ove frammisti  ad altri  materiali  di  origine antropica effettuate,  nel  tempo tecnico 
strettamente necessario, presso il medesimo sito nel quale detti eventi li hanno depositati;” 

Sentiti per le vie brevi ARPAE e il Servizio Ambiente dell’Area Economia e Territorio dell’Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna;

Visti: 
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 50 e 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- l’art. 6 della L.R. n.1 del 07.02.2005;
- la L. n. 241/1990;
- il D.lgs. 152/2006;
- lo Statuto del Comune di Conselice;
-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n.  6 del 26/02/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 
170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

ORDINA 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 152/2006, alla ditta Hera S.p.A., 
in qualità di Gestore del Servizio pubblico di Gestione dei Rifiuti Urbani del Comune di Conselice 
di  procedere  tempestivamente  alla  raccolta  e  alla  rimozione  dei  rifiuti  derivanti  dall’alluvione 
adottando le seguenti modalità straordinarie di raccolta: 

-  i  rifiuti  urbani  indifferenziati devono  essere  raccolti  con  le  usuali  modalità  e  secondo  le 
destinazioni previste dalla pianificazione di settore con destinazione discarica di Ravenna in via 
Baiona n. 174 – Impianto Albatros;



- per la gestione dei rifiuti ingombranti, qualora non risulti possibile l’avvio a impianti di recupero, 
può essere utilizzato come impianto di destinazione la discarica di Ravenna in via Baiona n. 174 – 
Impianto Albatros;

- i  RAEE devono essere gestiti  separatamente secondo le usuali modalità in essere, presso il 
centro di raccolta (CDR) di Conselice.

Se necessario, al fine di agevolare la rimozione dei materiali generati dall’evento alluvionale e la 
raccolta per l’avvio agli impianti di destinazione riducendo al minimo gli impatti dovuti ai flussi, può 
essere utilizzata da Hera S.p.A. la seguente area per lo stoccaggio preliminare alla raccolta dei 
materiali:

- Parcheggio Acquajoss - Via Gagliazzona 29B - Conselice

Nella suddetta area, la cui corretta gestione nel rispetto delle normali cautele igienico-ambientali e 
delle  norme di  sicurezza,  compete al  Gestore del  Servizio di  Gestione dei  Rifiuti  Urbani Hera 
S.p.A., che ne è responsabile: 

-  i  materiali  costituiti  da apparecchiature elettriche ed elettroniche dovranno essere accumulati 
separatamente  dagli  altri  ingombranti  e  dai  rifiuti  indifferenziati  e  gestiti  secondo  le  pertinenti 
norme tecniche;

-  i  materiali  accumulati  dovranno  permanere  per  il  tempo strettamente  necessario  ed  essere 
quanto prima avviati agli idonei impianti autorizzati al trattamento.

La  presente  ordinanza,  immediatamente  efficace,  cesserà  i  suoi  effetti  nei  tempi  previsti 
dall’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 152/2006. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza:

• venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune 
e sulla pagina Facebook;

• venga trasmessa a: 

◦ Hera S.p.A.

◦ al Presidente del Consiglio dei Ministri

◦ al Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio e del Mare

◦ al Ministero della Salute

◦ al Ministero delle Attività Produttive

◦ al Presidente della Regione Emilia Romagna

◦ ATERSIR

◦ AUSL

◦ ARPAE Ravenna

◦ Prefettura di Ravenna

◦ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile COR

◦ Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  Servizio 
Territoriale di Ravenna



◦ Comando Stazione Carabinieri di Conselice e Lavezzola

◦ Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna

◦ Polizia di Stato di Ravenna

◦ Comando Compagnia Guardia di Finanza di Lugo

◦ Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna

RENDE NOTO 

Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, tutti decorrenti 
dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

IL SINDACO
PULA PAOLA 

(firmato digitalmente)


